(e) ut virtutum studio se addiceret: ut enim moribus ornatissimus erat, ita in

principes virtutes transfundere exoptabat; neque solum in dignitate, verum in zelo quoque propagandæ religionis, tuendæque adversus infideles Joanni prædecessori successerat, cumque Regis Francorum, Heltoni Rhodiorum equitum magistri, ac Francis Danduli oratoribus egit, (f) ut ad Turcas comprimendos valida classis hoc anno intrueretur.

Traxerat antea Joannes in eam armorum societatem Robertum Siciliæ Regem, quem xii. kal. aprilis rogavit Benedictus (g), ut auxiliâres triremes cum cæteris conjungeret.

Roberto Regi Sicilia illustri.

Diris afflictionibus, quas infideles Turci moluntur inferre, sicut intulerunt bac tenus, Christianis parium Romanæ, non sine magna mentis amaritudine intellectis, nos & nuncios charissimi in Christo filii nostri Philippi Regis Franciæ illustris, ac gentes hospitalis S. Joannis Jerosolymitani & ambaxiatores dilectorum filiorum ducis & communis Venetorum apud sedem Apostolicam præsentialiter constituti, de certa galearum armata pro defensione Christianorum ipsorum, præfatorumque Turcorum repressione sub certis modis & formis pro anno isto (sicut pro præterito factum existit) ordinatum existit, ordinavimus transmittenda. Et licet negotium hujusmodi cunctos Christi fideles tangere dignoscatur, quia te tamen, fili charissime, concernit principaliter, sicut regia circumspectio non ignorat, confidimus quod tu, qui plus quam quicumque princeps alius potes in hac parte proficere, circa hæc promptis & efficacibus subsidiis & auxiliis uberius te impendes. Quo circa regalem magnificentiam attentius deprecamur, quatenus ad subveniendum eidem Christianis una nobiscum ac Rege, hospitalariis & Venetis prædictis dictorumque Turcorum ferentem superbiam conterendum, sic te, prout statum concedet regium, præpares & disponas, quod apud Deum crescas propterea cumulo meritorum, & apud homines famæ tue claritas augeatur, nos de intentione super iis regia redditurus quantocumque commode scripserit nihilominus certiores. Dat. Avin. xiii. kal. aprilis anno i. Extant etiam literæ (h), quibus pontificio sumptu quatuor triremes ad coerendas Turcas grassationes instrui in portu Massiliensi jussæ sunt. Verum maximo rei Christianæ exitio foedus illud adversus fidei Christianæ hostes dissolutum ob nostrorum diffusiones innuit Nicephorus Gregoras, dum ait, Andronicum Imperatorem Constantinopolitanum, quem anno superiori ad armorum societatem cum occidentilibus plectum vidimus, viginti triremes instruxisse, ac frustra expectata foederata Latinorum classe, impetus adversus Rhodios equites, quorum suspecta erat sibi potentia, convertisse.

Agitata de instruenda in Turcas classe consilia.

(f) Ib. ep. fecr. 108. XXIX.

(g) Ib. ep. fecr. 108.

Rogatur Siculus, ut in belli sacri societatem veniret.

(h) To. i. ep. fecr. 137. Arma in Rhodios equites Graecis vertuntur.

XXX. Benedicti studia pro expeditione Asiatica agenda.

(a) Ant. p. i. ep. cur. 33.

(b) Ib. ep. cur. i.

(c) Ib. ep. cur. 31.

Baleares ad sacram militiam invitati.

De iudiciis Jo. xxii. circa expeditione.

Si vero Asiatica expeditio haud felicem exitum nata est, ab omni criminis vel negligentiae labe purus extitit Benedictus, quem pontificium studium pro ea promovenda explicuisse ex ipsius literis exploratum est. Creato Philippo univrsarum Christianarum copiarum, quæ in Syriam navigaturæ erant, supremo duce, data (a) fuerat a Joanne Papa præsulibus provincia, ut fideles ad sacra arma pro eripiendis e manibus impiorum sepulchro dominico corripienda accenderent; & quos divinus amor ad subeundos impigre bellicos labores inflammasset, symbolo crucis insignirent, & alios, qui arma non capesserent, ad stipem pro tolerandis sumptibus conferendam propositis indulgentiarum premiis pellicerent. Quæa Joanne constituta provehere omni opera studuit Benedictus, datis ea de re ad univrsos præsules encyclicis literis (b), quos omnia Joannis diplomatum contenta perficere, ac subsidiarium aurum in belli sacri sumptus tantummodo derivandum cogere jussit. Cum vero Joannis literæ ob varias occupationes a pontificis seriniariis transmissæ non essent Balearum episcopo, Benedictus anno extremo munus eidem imposuit (c) ut Baleares ad sequendum in Babylonios Philippum Francorum Regem concitaret.

Benedictus, &c. venerabili fratri episcopo Majoricarum salutem.

Dudum charissimus in Christo filius noster Philippus Rex Francorum illustris velut Christianissimus princeps, clara memoria Christianissimorum Regum Francorum antecessorum suorum (qui charitatis & devotionis fervore successi, tamquam fideles pugiles, & Christi ableta constantissimi terræ sanctæ negotium per retroacta jam tempora cordi specialiter habuerunt, illudque fuerunt ferventius & favorabiliter prosecuti) vestigia imitando, volens Redemptori nostro, qui eum sublimavit in Regem, per debitum obsequium in hoc seculo gratitudinem exhibere, ac se sibi reddere acceptabilem in excelsis, cunctisque fidelibus ad dictæ terræ sanctæ succursum exemplum præbere, ac viam etiam præparare; nec non suum desiderium, quod longo tempore habuit, etiam priusquam orthodoxi regni Franciæ gubernacula suscepisset, subveniendi calamitatibus & miseris dictæ terræ, ac in ejus subsidium transfretandi, cupiens ducere in effectum; per suos solennes procuratores & nuncios, ad sedem Apostolicam pluries destinatos, sollicitis & continuis instantiis felicis recordationis Joanni Papæ xxi. prædecessori nostro tunc viventi fecit humiliter supplicari, quod pro pleniori dictæ terræ succursu passagium generale indicere, ac pro illo celebrius & utilius peragendo verbum crucis cunctis Christianis fidelibus cum indulgentiis consuetis prædicari mandare, ejusque passagii & totius exercitus Christiani, qui in illo, inspirante Domino, transfretabit, præfatum Regem generalem rectorem, & capitaneum constituere, ac pro hujusmodi faciendo passagio certa concedere subsidia dignaretur. Dictusque prædecessor sanctam intantionem ejusdem Regis & ferventem compassionis affectum, quem ad statum, pro dolor! miserabilem dictæ terræ habere noscebatur in Domino commendans; nec non gaudens, & exultans in eo, sibi gratias & laudes humiliter exolvens, quia dignatus est tam pium tamque salubre propositum regalibus præcordiis inspirare; cupiens quoque ut hujusmodi sanctum negotium Deo, cujus agitur causa, favente felicibus prosperaretur eventibus, & votivis proficeret incrementis; super iis per eum cum fratribus suis S. R. E. Cardinalibus, de quorum numero tunc eramus, matura & diligenti deliberatione præhabita, ipsius Regis piis & sanctis affectibus annuens, & supplicationibus inclinatus, ad honorem omnipotentis Dei, exaltationem, & dilatationem catholicæ fidei, cunctorum fidelium animarum profectum, liberationem terræ, ac extremum hostium prædictorum, eidem nunciis & procuratoribus, nec non prælatorum in curia Romana existentium, & aliorum fidelium multitudinem copiosam præsentibus, auctoritate apostolica de dictorum fratrum consilio passagium generale ad terram ipsam indixit; ac præfatum Regem ipsius & totius exercitus Christiani, qui transfretaret in illo, rectorem constituit, & capitaneum generalem; & nihilominus per univrsas mundi partes decimam ecclesiasticorum reddituum imposuit sexennalem, colligendam certis modis & formis, ac in utilitatem dicti passagii terræ prædictæ subsidium, & alias contra infideles ac inimicos fidei convertendam, nec non quadam alia subsidia pro ipso passagio fieri per alias suas literas ordinavit & levavi, quæ in eisdem literis pleno & particulariter exprimantur.

Dictique procuratores & nuncii Regis ejusdem, ad hoc per ipsius patentes literas coram prædecessore & fratribus prædictis per ipsos exhibitas, sufficiens & speciale mandatum habentes, pro Rege ipso, & ejus nomine in prædecessoris, fratrum, & aliorum prædictorum præsentia, ipsum passagium per eundem prædecessorem, ut præfertur, indictum illico assumpserunt, & capitaneatum & rectoriam illius & dicti exercitus acceptarunt, & in animam dicti Regis, prout poterant, ex eodem mandato, tactis sacrosanctis evangelis, juraverunt, quod ipse Rex in kal. augusti, quæ essent anno Domini millesimo trecentesimo sexto, quas tam eidem Regi, quam cæteris eruce signatis & cruce signandis pro termino ad transfretandum in dicto passagio

* trigesimo.

gio assignavit, iter arripere dicti passagii, illudque deinde prosegueretur realiter & personaliter, iusto ac legitimo impedimento cessante, sub certis nempe conditionibus, modis, & formis in aliis dicti prædecessoris literis inde confectis seriose annotatis.

XXXI.

Et quia dictus prædecessor, considerans decimam ac alia subsidia memorata ad tanti prosecutionem negotii non sufficere, ipsamque negotium longe majoris subventionis beneficio indigere, ac ad illud conducendum cunctarum fidelium grata subsidia exhibere opportuna, fideles eosdem ad hoc quibusdam spiritualibus munificentis, indulgentis videlicet ac remissionibus invitavit; ac venerabilibus fratribus nostris patriarchis, archiepiscopis, & cæteris episcopis in diversis mundi partibus de dictorum fratrum consilio per apostolica scripta commisit & mandavit, eos nihilominus obsecrans per aspersionem pretiosi sanguinis Jesu Christi, ut singuli eorum commemorantes attente statum lugubrem dictæ terræ; ac proinde considerantes, quod cum fidelium suorum regimini ipsos, velut in sollicitudinis partem assumptos, præfecerit Dominus, ad promotionem hujusmodi sancti negotii plus cæteris tenebantur ex officio pastoralis, tamquam præcones fideles, & fortes athletæ fidei contra prædictos perfidos hostes Christi in suis civitatibus & diocæsis per se & alias personas ecclesiasticas, seculares & regulares ordinum quorumcumque, quas ad hoc idoneas fore cognoscerent, cunctis Christi fidelibus juxta datam eis a Deo prudentiam proponerent publice verbum crucis, & venerabile signum ejus quibusvis fidelibus, illud devote suscipere volentibus, quos ad hoc utiles fore crederent, ipsorumque bumeris imponerent; fideles eosdem, quos ad audiendam propositionem ipsam, quotiens expediret, ad loca idonea convocare possent, sollicitis exhortationibus, & opportunis instantiis inducentes, ut suscipientes cum reverentia signum crucis, ipsumque suis cordibus imponentes contra hostium prædictorum perfidiam, & ad ejusdem terræ sanctæ succursum assurgerent viriliter, & negotium ipsum ferventer assumerent, & proseguerent favorabiliter & ferventer, ac insuper quia dignus erat operarius mercede sua, singulis eorumdem patriarcharum, archiepiscoporum, & episcoporum, & eis, quos ad prædicationem crucis, ut dictum est, ipsi ducebant assumendos in hoc divino fideliter laborantibus opere, præter mercedem æternam, quam merito sperare poterant, quotiescumque populis ad hoc specialiter convocatis proponerent verbum crucis, unius anni & quadragesima dierum, nec non fidelibus ipsis, qui ad verbum hujusmodi audiendum devote convenerint, centum dierum vere tamen poenitentibus, & confessis indul-

Jussi præfules populum ad sacrum bellum accendere.

Crucis symbolo insignire milites.

gentiam extitit largitus; nos &c. amplissima omnium noxarum condonatio religiosam militiam professuris sumpto crucis symbolo, eamque trajecto mari in Asia obituris proposita est: quæ literæ xvi. kal. januarii pontificatus anno i. confignatæ.

Edixit præterea, (a) ut in omnibus regnis sexennales decumæ cogere, uti fuerat a prædecessore decretum, quibus fideles ex iis provinciis in Asiam trajecturi, eo subsidiario auro ad tolerandos sumptus instruerentur. Tonante autem minis promulgantibus, Saraceni in oriente illius apparatu errore lacefferunt, suas in Christianorum reliquias vires effuderunt.

Supererat post innumeras clades in Asia Christianis Armenia, e qua reliquorum regnorum recuperandorum spes affulgebat. Verum soldanus Babylonius, ob indictam in oriente expeditionem furore exarsuans, impetus in illam effundere constituit: non enim latere illum poterant nostrorum consilia, cum totus occidens sacri belli apparatus, ostentatæque a Gallo Rege pollicitationis fragore personaret, ut ex subjectis Benedicti verbis (b) colligitur: Intonuit hæcenus per mundi climata, & recenti memoriæ commendatur qualiter felicitis recordationis Joannes Papa XXII. prædecessor noster ad eripiendum terram sanctam, funiculum quidem hereditatis dominicæ, de Agarenorum spurcissimorum (qui eam jamdiu detinuerunt & detinent viliter pessumdatam, & infeliciter conculcatam) manibus, fervidum zelum habens; & piæ ac prudentis intentionis affectu considerans charissimum in Christo filium nostrum Philippum Regem Franciæ illustrem adeo fore celestis inspiratione gratia fervore fidei & devotionis accensum, quod ad felicem & gloriosam recuperationem dictæ terræ, ac ulciscendas per Agarenos ipsos nefandissimos Redemptori nostro illatas contumelias proponebat, & offerebat in manu forti & brachio excelso personaliter transfretare; ad ipsius Regis inculcatam instantiam cum fratribus suis S. R. E. Cardinalibus, de quorum numero tunc eramus, plena proinde collatione præhabita & digesta deliberatione secuta, generale passagium ad terram prædictam de fratrum eorumdem consilio cum solemnitate congrua prout tanti negotii qualitas requirebat, duxit auctoritate apostolica indicendum, &c. Dat. Avin. xvi. kal. Julii anno i.

Nocuit itaque rei Christianæ horum consiliorum promulgatio, abruptis enim induciis soldanus ingentem Armenis cladem intulit: cum impar barbarorum potentia Leo Rex, munitissima arce se incluserat, atque implorandæ opis causa legationem ad Pontificem Regemque Fran-

XXXII. (a) Eod. ann. i. p. 1. ep. cur. 39.

Babylonii in Armeniam irruptio. Orta mali labes ex occidentaliurum jaçantia.

(b) An. i. p. 1. ep. cur. 29.

XXXIII.

corum misit. Tristissimo igitur casu per motus Benedictus, Philippum Regem sollicitavit (a), ut adductæ in extremum discrimen Armeniæ succurreret.

(a) To. i. ep. fecr. 522.

Philippo Regi Franciæ. Ad nostram his diebus veniens præsentiam dilectus filius nobilis vir Bramondus de Lusignano comes Curchensis carissimus in Christo filii nostri Leonis Regis Armeniæ illustris ambaxiator & nuncius, nobis pro parte ipsius Regis exponere procuravit, quod licet adhuc treuæ dudum inter eundem Regem & soldanum Babylonie indictæ invicem perdurarent, pridem tamen idem soldanus ad Christianorum, præsertim in partibus transmarinis commorantium, ex terminium & confusionem aspirans, sumpta occasione, quod Rex & Christiani prædicti contra eundem soldanum suosque subditos iudici procuraverant passagium generale, quemdam ammiratum suum cum exercitu infidelium magno & terribili adversus Regem præfatum ejusque regnum transfussit. Qui quidem ammiratus cum eodem exercitu regnum prædictum, in quo catholica fidei viget cultus, per vim & potentiam armorum ingressus, præter vastationes, depopulationes, rapinas, & alia damna innumera ibidem illata, multos de regno prædicto catholice fidei professores usque ad numerum sex millium personarum vel circa, omni humanitate deposita, non parcendo sexui vel ætati, oppressit; quosdam captivando miserabiliter, secumque captivos ducendo, & alios crudeliter in ore gladii, quod cum ingenti cordis dolore mentisque compassione anxie referimus, trucidando; memorato Rege paucis associatis aliquibus in quodam fortalito, ut captivitatibus vel mortis vitaret dispendium, cum nequiret tanta infidelium multitudini, quantum erat in exercitu prædicto resistere, se recepto.

Saracenum in Christianos lævitas.

XXXIV.

Monitus Philippus ut Armeniæ succurreret.

(b) Prol. Luc. hist. eccl. 225. l. 24. c. 33.

Sane, fili charissime, cum præfatus ambaxiator & nuncius ad regulis excellentiæ præsentiam se conferat, super præmissis consilium & auxilium ut intelleximus petiturus, magnificentiæ regiam rogamus & in Domino attentius exhortamur, quatenus ipsum benigne recipiat, favorabiliter audiat, & ne regnum prædictum pro dicto passagio multipliciter opportunum, & Christiani in eo degentes desolationis extremae patiantur excidium, velit de celeri ac opportuno consilio & remedio providere. Dat. Avin. xv. id. octob. anno i. Decretos ad Pontificem oratores a Gallo Rege, qui cumulatam a Joanne thesaurum pro bello gerendo exposcerent, datumque illi a Pontifice responsum narrat hæc verbis Ptolemæus Lucentis (b): Rex Franciæ ad Papam misit suos ambaxiatores, & petit thesaurum ecclesiæ pro passagio faciendum: sed Papa dare recusavit, nisi intraret mare & passagium initiaret, & promissionem impleverit, quam fecerat sub Joanne. Ann. Eccl. Tom. XXV.

ne Papa XXII. Non hac subsidiarii auri pollicitatione adduci Philippum potuit, ut succurreret lugentibus Armenis, in quos soldanum minaci jaçantia aspererat.

Ea porro barbarorum in Armeniam excursio videtur Cyprios abduxisse a promulganda sacra adversus Saracenos expeditione, ut a Joanne XXII. primum, tum a Benedicto XII. recenter gubernacula ecclesiæ adepti, fuerat imperatum; ne in se infidelium iras exasperarent, impetuque converterent. Proinde Hugo misit ad novum Pontificem oratoribus, quibus eximium in sedem Apost. studium regnique felicem statum exposuit (c), flagitavit suo atque omnium regni ordinum nomine, ut excitandis pro concione ad induendam crucem, populis præfules susperfedere æqui bonique consulerent, antequam occidentales classem adornassent cum ea res nullam utilitatem, ingentia vero pericula afferret. Cui Benedictus, collaudato ipsius in ecclesiam studio, atque in administrando regno commendata solertia, scripturum se ea de re ad regni antistites significavit; quæ literæ Nicosini archiepiscopo, aliisque Cyprii præfules inscriptæ extant, in quibus ita Benedictus sequenti ineunte anno respondit (d).

XXXV. Cyprii barbaros in se asperare metuunt.

(c) To. i. ep. fecr. 707.

(d) Ib. ep. 748. Retardata prudenter crucis prædicatione.

Regni prædicti & adjacentium regionum statu & conditione consideranter attentis, præsentisque temporis qualitate pensata, ipsum vobis extitit prævia deliberatione in hac parte matura, quod ex prædicatione crucis in eodem regno Cypri præsentialiter faciendâ nulla dicto passagio utilitas provenire poterit: quinimo ex ea, si fieret antequam transfretantes in præfatum passagio mare pro transfretando intrassent, sepefatis regno & fidelibus in eo commorantibus grandia, & non faciliter reparanda damna & pericula formidari probabiliter poterant preventura; propter quod a prædicatione hujusmodi providistis, quousque a nobis prius consultis super hoc recipere in mandatis aliud, descendendum. Nos igitur præmissis & aliis, quæ nobis, cum hæc suprædicti explicarunt nuncii, in examine rectæ deliberationis adductis; & attempto etiam, quod in regno jam dicto prædicatione crucis, cum expedierit, fieri facilliter poterit, & memorati regnicola parati ad arma esse valebant post prædicationem hujusmodi satis cito, quamobrem in dilatione prædicationis hujusmodi nequaquam, prout etiam sepefatis adjecerunt nuncii, periculum imminet. passagio antedicto; volumus & placet nobis, quod a prædicatione supersedeatis præfatis, donec dictus exercitus mare pro transfretando ad partes transmarinas intraverit, &c. Dat. Avin. iiii. non. januarii anno i. Decreta sunt hæc prudentissime, cum potius quam armis quam verbis res gerenda fuisset, tan-

Laudatum eorum consilium.

Philippi Regis jaçantia ingentia mala perierit.

toque apparatu decreta deinde expeditio illa exitu caritura, non alios fructus alatura esset, quam ut infideles inanibus minis exasperati plura Christianorum milia traderent neci, vel servituti.

XXXVI. Ex Scotia diffensionibus enata bella.

Dedere hisce malis occasionem Scotiae conversiones: conjuncta fuerat Angliae ab Eduardo I. Scotia, illamque Robertus Brusius diuturno bello, quo Angliam exagitant, sibi subjecerat: adeo ut Eduardum II. ad supremum jus, quod Anglorum Reges in Scotiam obtinere contenderant, abdicandum compulerit. At Eduardus III. licet sororem suam Brusii filio Davidi nuptui dedisset, juncto cum Eduardo Baliolo Joannis Balioli sanguine facti, qui ab Eduardo I. Scotiam beneficio accepisse olim agnoverat, foedere Davidem regno depellere armis nitebatur. Cumque ad id bellum Philippus Francorum Rex ob initia inter Scotos & Francos foedera traheretur, imminetium malorum praescius Benedictus, ut iis occurreret, conquestus plurimum pacem affinitatibus contractis firmatam daemoneum actu dissolutam nuntios Apostolicos, Hugonem scilicet episcopum Tricastinum & Rolandum Astensem canonicum Laudunensem, capellanum pontificum & causarum sacri palatii auditorem transmisit (a) instruxitque (b) autoritate, ut Reges ad inducias intendas adducerent, injustas coitiones rescinderent, convellerent foedera concordiae publicae exitialia. Reges vero Eduardum (c) Angliae & Davidem (d) Scotiae exaratis xi. kal. augusti literis ad pacem gravissimis sententis est adhortatus, cum ex eo bello sacra expeditio disturbata esset.

Missi ad ea pacanda inter-nuntii.

(a) Eod. To. I. ep. sec. 474. (b) Ead. ep. sec. 472. 476. (c) Ib. ep. sec. 473.

Pacis & affinitatis proposita foedera.

Charissimo in Christo filio Eduardo Regi Angliae illustri. Etsi nos, qui licet immeriti, vices in terris gerimus Regis pacifici & excelsi, pacem inter cunctos Christianos cura nostra commissos intensis optemus desideriis abundare; illam tamen eo vigere uberius inter Reges & principes cupimus, odiorum fomites extirpatis, quo eorum concordia utilior pluribus redditur, & dissensiones majora pericula secum trahunt. Intelleximus siquidem displicenter, quod licet olim inter te, fili charissime, ex parte una, & charissimum in Christo filium nostrum David Regem Scotiae illustrem, seu patrem suum, dum viveret, ex altera, post calamitates & fremitus guerrarum varios pacis concordia reformata fuerit, & solemnibus affinitatis & parentelae nexibus roborata; hostis tamen humani generis, patri & charitatis amulus, paci hujusmodi & bonis ex ea secuturis invidens, eam sic turbare, sicque charitativa foedera inter te ac Regem eundem inita dissolvere procuravit, quod tu & Rex ipse, hujusmodi violatis foederibus, & antiquis suscitatis

rancoribus, ad offensiones & congressus bellicos, non sine magnis animarum ac personarum & rerum periculis, invicem rediisti. Nos igitur ex iis lapsus rerum, strages corporum, & animarum amariis plangenda pericula, nec non impedimenta instantis transmarini passagii, & alia innumera dispendia probabiliter formidantes, desideranter affectamus, ut spretis hostis praedicti suggestionibus, ad reformanda & redintegranda pacis & concordiae foedera, Deo grata utique, ac utriusque vestrum accommoda, nec non subditis & amicis fructuosa & gaudiosa plurimum, cum eodem Rege Scotia redire, regia providentia procuraret. Quocirca regalem rogamus excellentiam, & in Domino attentius exhortamur, quatenus pacis commoda, & dissensionis incommoda consideranter attendens, ad cessandum & abstinendum a guerris praedictis, pacisque reformanda, & redintegranda violata foedera, intis interim, ut ad haec quietius & melius intendi valeat, aliquibus treugis, regium coapter animum, & inclines, &c. Datum apud Pontemorgiae Avinionensis dioecesis xi. kal. augusti anno r. Tum Francorum Regem, auxilia Scoto submittere meditantem, ab ejusmodi consilio avocare est conatus. (e)

Additae preces, ut concordiam redintegraret.

Benedictus, &c. Philippo Regi Franciae. Fili charissime, quia ex literarum tuarum serie collegimus regia intentionis existere propter certa conventiones & pacta, inter tuos & Regis praedicti Scotiae praedecessores pro se suisque successoribus habita, Regi eidem favores & auxilia exhibere, quamquam tibi suadere vel exhibere contrarium, cum conventiones & pacta ignoremus hujusmodi, nequeamus praecise; ex sincera tamen dilectione, qua te regnumque tuum prosequimur, qua nobis ad praesens occurrunt circa hoc, nolumus praesertim cum imminere pericula conspiciamus, subticere. Veremur siquidem, quod ex impensione auxilii hujusmodi negotium transmarini passagii, si mittatur gens belligera Francorum in Scotiam, turbati non parum valeat vel etiam impediri: nec id sine sumptibus magnis fieri poterit, qui forsitan forent utiles & necessarii pro negotio praebato. Et ulterius, cum belli dubius sit eventus, si contingeret eundem Regem Scotia a Rege praefato Angliae superari, non posses cum honore tuo illum, quem admittes dimittere, quin fortius in ejus auxilium assurgere procurares: sicque multiplicare oporteret gentem belligeram, ac labores, odia, & expensas.

(e) Ib. ep. sec. 480. XXXVII. Monitus Phil. ne contra Eduard. mittat auxilia.

Ad haec non dubitamus, quod regnum tuum, quia illud Deus facit prosperum, amulos habet & invidios, qui si possent, quod avertat Altissimus, libenter offenderent & nocerent: & cum jam aliqui circumvicini magnates, ut intelleximus, accedant vel mittant ad subveniendum Regi Angliae meo.

Graviori bello se implicaturum.

morato, posset inter te gentem tuam, ac ipsos ex tui assentione dicti Regis Scotiae contraria, inimicitiarum periculosum odium (quod vitare videtur potissime his temporibus expedire) favoriri. Displicenter percipimus insuper, in certa parte regni tui fuisse inter aliquos turbationis materiam suscitatum, qui se cum amulis dicto regno vicinis, confugentibus forsitan ex assentione provocatos praedicta, confederarent, quod absit, periculosum non modicum videretur. Praeterea non videmus, quod per aliquem principem secularem sicut per te, fili dilectissime, inter Reges dissidentes praedictos sic commode possit pacis concordiae reformari: & se te contingat partem eum illorum altero facere, de te postmodum ille, contra quem partem facies, non confidet: sicque perdentur quoad te tam desiderabilis tamque meritorii & honorabilis fructus pacis, &c. Hortatur ut in regenda eam rationem ineat, ut sine divini Numinis injuria & conscientiae periculo neutram partem amplectatur: fore ipsius prudentiae discutere, consiliumque inde accipere optimum explicare. Datum apud Pontemorgiae Avin. dioecesis xi. kal. augusti anno r.

Proposita omnia bella in testina.

Pacem conciliatur.

XXXVIII. Eduardus in Scotiam inducit. (a) Jo. VII. l. II. c. 38. Walsing. in Modig. Neust. hoc ann. & in Eduard. III. Hist. Scot. hist. Scot. l. 19. Missa a Phil. Rege in Scotiam classis. (b) Hist. Scot. c. 38.

NOTA.

[1] Quae hic habet Annalista ex Walsinghamo de classe a Philippo rege in Scotiam immissa, veritati congruere non possunt. Nangii Continuator ad hunc annum nihil ea de re notat; quin & anno sequenti institutum a Philippo rege Francorum iter ad Pontificem narrat, ut illum confuleret de armis in Anglos ferendis, an negligere bellum illud Scotis sibi federatis abjectis, liceret, vel praestaret potius eo bello assumpto expeditionem Saracenicam deferre. Quomodo vera haec fuerint, si hoc anno bellum Scoticum jam Francos occupasset? MANST

apud Philippum Regem foederati principis injuria, quam Christi ignominiae ulciscendae cupiditas: seque bello infelicissimo implicuit. Illum hoc anno classem egregie milite instructam immisit in Scotiam ad excitandas prostratas res Davidis Thomas Walsinghamus refert. (c) [1]

(c) Walsing. in Modig. Neust.

Antequam vero penitus Philippus Scotico bello contra Pontificis consilia se non sine rei orientalis exitio addiceret, tristique superiorum Regum exempla secutus Christi causae mortalis hominis causam aperte praeferebat, hortatus est (d) alios principes, ut expeditionis Asiae a se susceptae causa a mutuis bellis abstererent: cumque Genuenses cum Alfonso Aragonum & Jacobo Balearum Regibus bellum gererent, institit apud Benedictum Gallus, ut ipsos in mutuum concordiam adduceret: cujuspiis votis assentiens Pontifex, Alfonso (e), & Jacobum (f) Reges, ac Genuenses (g) monuit, ut ad inendum foedus oratores ad aulam Apostolicam mitterent. Assentire (h) omnes pontificis votis: ac sequenti anno ineunte, ut Folieta refert (i) firmatae sunt inter eos induciae.

(d) To. I. ep. sec. 650. (e) Ead. ep. 650. (f) Ep. 651. (g) Ep. 652. (h) An. r. p. 1. ep. com. 751. 752. (i) Follet. Hist. Gen. l. 6.

Interea acceptum retulit. Solemni ritu Benedicto Alfonso Aragonis Sardiniae & Corsicae regnum (k); cumque excurreret primo ab adepto pontificatu anno singulis Romanis Pontificibus fidem solemniter devincere, ad verbaque valitudine implicitus teneretur (l) Ferrarium e Caneuto oratorem, ut regio nomine ob accepta Sardiniae & Corsicae regna beneficio sedis Apostolicae clientem se profiteretur, ac Pontificem ut laborem itineris remitteret, exoravit: subjectis literis (m), quibus inita a Jacobo parente cum Bonifacio pacta confirmavit.

XXXIX. Alfonso Arag. Rex Sardiniae & Cors. Regnum Pontifici acceptum, refert. (k) Apud Ben. to. I. ep. sec. 739. (l) Ibid. (m) Ex. in arce S. Angeli & lib. privil. to. 3. pag. 307. & inter col. lect. Plat. to. 2. pag. 279. & in MS. Vall. sign. lit. B. n. 12. pag. 332. Alfonsi Regis littera.

Sanctissimo ac beatissimo in Christo patri & domino, domino Benedicto, divina providentia sacrosanctae Romanae ac universalis ecclesiae summo Pontifici, Alfonso Dei gratia Rex Aragonum, Valentiae, Sardiniae & Corsicae, ac comes Barchinon. humilis eius filius pedum oscula beatorum. Sanctitati vestrae tenore literarum nostrarum praesentium patefiat, quod viso ac plenarie intellecto papali rescripto super collatione, concessione, & donatione confecto, quam felicis recordationis dominus Bonifacius Papa VIII. praedecessor vester fecit illustri domino Jacobo felicis memoriae Regi Aragonum patri nostro, suisque here-

Bonifacianum diplom. repetitum.

(a) Ext. in anal. to. 14. ann. Chr. 1297. n. 2.

heredibus in perpetuum feudum de regno Sardinie & Corsica cum juribus omnibus & pertinentiis suis sub certo servitio, sub certis que conditionibus largius conscriptis in predicto rescripto continentia subsequenti: Bonifacius &c. (Inferit Bonifacii VIII. literas (a), quibus datae Jacobo Regi jure beneficiario Sardinie leges contentae, subditque:) idcirco attendentes predictum dominum Regem Jacobum felicis recordationis genitorem nostrum, tempore donationis praemissae memorato domino Papa Bonifacio recolenda memoriae juxta continentiam dicti rescripti, ex causis in eo scriptis, juramentum, fidelitatem, vassallagium, & homagium personaliter praestitisse; & postmodum per procuratores suos & nuncios speciales juramentum fidelitatis, vassallagium & homagium predicta renovasse, fecisse, & praestitisse aliis Romanis Pontificibus, qui dicto domino Papa Bonifacio in apostolatus praerogativa successerunt, & per eosdem nuncios dedisse literas suas aurea ejus bullata, recognitionis & acceptationis contentorum in rescripto predicto juxta ejusdem tenorem, & nos etiam, qui dicto domino Regi genitori nostro in predicto Sardinie & Corsica regno & aliis regnis & terris suis successimus, predictum juramentum, fidelitatem, vassallagium, & homagium, quae domino Joanni felicis recordationis Papae XXII. praedecessori vestro personaliter secundum formam dictae donationis facere tenebamur, fecimus, & praestitimus personaliter domino Joanni bone memoriae patriarchae Alexandrino fratri nostro, recipienti nomine & vice dicti domini Papae Joannis, qui hoc ipsi domino patriarchae cum speciali suo rescripto commisit, & dedimus inde similes literas nostras aurea bulla bullatas recognitionis & acceptationis in rescripto predicto contentorum, considerantes etiam nos nunc ex ejusdem rescripti supra inserti serie inductas nostrum procuratorem ad eadem juramentum, fidelitatem, vassallagium, & homagium sanctitati vestrae praestanda & facienda constituisse cum publico scripto nostro; providimus propterea, sanctissime pater, has fieri literas bulla nostra aurea bullatas, sanctitati vestrae per dictum procuratorem nostrum tradendas & dandas, prout fieri debere jam dicti superius inserti rescripti apostolici tenor inducit.

Per quas siquidem literas nunc & ex tunc modos, conventiones, conditiones, tenorem, & formam in ipso papali rescripto conscriptos acceptamus expresse; & per quas etiam futemur & recognoscimus expresse praestatum dominum Regem genitorem nostrum recepisse in feudum dictum Sardinie & Corsica regnum a domino summo Pontifice & Romana ecclesia, nosque illud pro eadem Romana ecclesia tenere in feudum sub con-

Ut praestita sit Jo. Papae clientelaris sponso.

Superiora gesta confirmata.

ditionibus, conventionibus, modo, & forma, atque tenore, quae in dicto papali rescripto continentur, quos tenorem, modum conditiones, conventiones, & formam, promittimus nos inviolabiliter servaturos. Pro quorum observantia obligamus nos & dictum regnum Sardinie & Corsica, jura, & bona nobis competentia & competitura in eo. Humani generis Conditor & redemptor personam vestram ad sua sancta servitia conservare dignetur per tempora longiora. Dat. Barcinone IV. nonas octobris anno Domini MCCCXXXV.

Admisit Benedictus Alfonsi Regis oratorem ad clientelare officium pro Sardinia & Corsica exhibendum, de quo haec habet Ptolemaeus Lucensis (b): Item XIV. kal. Januarii in publico consistorio investivit procuratorem Regis Aragonum nomine Regis de regno Sardinie & Corsica, recepto ab eo homagio consueto. Proximo die ab eo praestito subjectas literas (c), ut juribus regis caveret, eidem Regi transmisit.

Alfonso Aragonia, Sardinia & Corsica Regi illustri.

Nuper infra annum postquam, divina faciente clementia, in Romanum fuimus electi Pontificem, tu qui clara memoriae Jacobo Aragonia, Sardinia & Corsica Regi genitori tuo in hujusmodi regnis, utpote ejus heres legitimus successisti, prudenter attendens, quod juxta formam & conditiones contentas in literis felicis recordationis Bonifacii Papae VIII. praedecessoris nostri confectis de collatione, concessione, & donatione dicti regni Sardinie & Corsica, dicto Jacobo Regi suisque heredibus ex suo & heredum suorum corporibus legitime descendentes factis per praedecessorem eundem, fidelitatem, vassallagium plenum, & homagium ligium, ac juramentum facere & praestare nobis & Romanae ecclesiae tenebaris, dilectum filium nobilem virum Ferrarium de Caneto militem, procuratorem, nuncium, ambasciatorem, & consiliarium tuum, ad hoc a te speciale mandatum habentem, propter hoc ad sedem Apostolicam specialiter destinasti, nobis & Romanae ecclesiae per dictum procuratorem, pro eo, quod fidelitatem, vassallagium, & juramentum hujusmodi pia memoriae Joannis Papae XXII. praedecessoris nostro in persona bone memoriae Joannis patriarchae Alexandrini tunc viventis, ex speciali commissione praedecessoris ejusdem per ejus speciales literas sibi facta illa recipientis personaliter, praestiteras hujusmodi fidelitatem, homagium facturus, & juramentum hujusmodi secundum predictam formam in tuam animam praestiturus.

Licet igitur propter praemissa te a personali praestatione hujusmodi non credamus immunem, cum predictam fidelitatem & homagium in praesentia ejusdem Joannis Pa-

XL. Admissa haec a Pont. fidei sponso. (b) Ptol. Luc. in hist. eccl. MS. l. 24. c. 43. (c) An. 1. p. 1. ep. com. 960.

XLI. Oblitus Aragonus praesens exhibere clientis officia.

pa praedecessoris vestri personaliter non praestiteris, prout in forma dictarum literarum ejusdem Bonifacii videtur expressius contineri; quamvis illa eidem Joanni patriarchae remotus & absens a praesentia Romani Pontificis praestanda & facienda duxeris, ut praesertur; nos tamen de liberatione super his cum fratribus nostris praebita, de ipsorum consilio de speciali gratia, quam hac vice persona tua facere intendimus, in hac parte a predicto milite procuratorio nomine tuo infra dictum annum, quo electi fuimus in Romanum Pontificem, videlicet XIII. kal. Januarii in consistorio publico, praesentibus ejusdem fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus & de ipsorum consilio, praesente quoque procuratorum & aliorum fidelium multitudine copiosa, fidelitatem, vassallagium, homagium ligium, & juramentum predicta juxta formam in eisdem literis ejusdem praedecessoris Bonifacii contenta, per dictum militem nobis praestita & facta, recipimus: ac nihilominus postmodum infra mentem, prout juxta formam & conditiones contentas in dictis literis tenebaris (prout per patentes literas tuas aurea tua bulla munitas, quas nobis ad cautelam nostram & successorum nostrorum Romanorum Pontificum & ejusdem Romanae ecclesiae destinasti, confessus es & recognovisti expresse) ex gratia & liberalitate ejusdem praedecessoris Bonifacii & Romanae ecclesiae dictum regnum Sardinie & Corsica eidem Jacobo Regi genitori tuo ac tibi tuisque heredibus fuisse concessum in feudum, & sic dictum genitorem tuum illud recepisse, teque illud tenere sub conditionibus, conventionibus, sive pactis, modo & forma atque tenore, quae in ejusdem praedecessoris Bonifacii, literis continentur. Quos tenorem, modum, conditiones, conventiones, & formam promissisti te inviolabiliter servaturum; pro quorum observantia obligasti te, & idem regnum Sardinie & Corsica, & bona tibi competentia, prout in eisdem literis tuis aurea tua bulla munitis plenius continentur.

XLII. Nos autem super praemissis omnibus tuis & heredum tuorum praecavere dispendiis & utilitatibus consulere intendentes, tenore praesentium recognoscimus & futemur predicta homagium ligium, ac plenum vassallagium, & fidelitatis juramentum pro dicto regno Sardinie & Corsica per dictum Ferrarium militem, procuratorem, & nuntium tuum ad hoc specialiter constitutum, & speciale mandatum habentem, infra tempus debitum nobis & eidem ecclesiae, procuratorio nomine tuo, fuisse fideliter praestita, & a nobis recepta de gratia speciali; nec non hujusmodi confessionem & recognitionem, promissionem & obligationem per dictas patentes literas tuas, aurea tua bulla munitas, infra tempus debitum te fecisse: quas qui-

Admissus ejus orator ex indulg.

Exacta ab Aragonie rei gesta monumenta.

dem literas tuas, nobis ex parte tua per dictum militem assignatas, recepimus, easque mandabimus & faciemus in archivo ejusdem Romanae Ecclesiae custodiri. Per praemissam vero receptionem homagii ligii, ac pleni vassallagii & fidelitatis juramenti, praestitorum & factorum per dictum militem nomine tuo nobis & eidem Romanae ecclesiae, ut praesertur, non intendimus dictis conventionibus, conditionibus, sive pactis, modo, forma, & tenori in literis ejusdem praedecessoris Bonifacii comprehensis aliquatenus derogare. Nulli ergo &c. Dat. Avin. XIII. kal. Januarii anno 1. Afferit in aliis literis (a) rationem, cur oratorem ad id munus admiserit: Quia, inquit, oppressus infirmitate venire, quoad praesens ad nostram commode nequibus praesentiam praestandis nobis & Ecclesiae Romanae pro regno Sardinie & Corsicae homagio ligio, pleno vassallagio, & fidelitatis juramento in tua persona propria. Interjectisque nonnullis eo argumento sententiis, contestatur id beneficium in exemplum ac fraudem non trahendum. Professus vero orator Alfonsi nomine clientelari jure Sardiniae & Corsicae regna a sede Apostolica obtineri, proximo ab ea celebratae die censum pro iis regnis nempe duo millia marcarum argenti persolvit, qua de re pontificia syngrapha exarata. (b)

Intulit (c) pariter pontificio erario Sicilia citeriore jure fiduciario accepta vestigal annuum octo millium unciarum auxilii Robertus Siciliae Rex, qui cum ex patris cum Carolo I. initis ad aulam apostolicam, ut clientem se novi Pontificis solemniter agnosceret, juraretque in illius verba, ad eundem evolvente se primo Benedicti Pontificatus anno obstrictus esset, magna que rerum gerendarum moles illi incumberet (bellum in Fridericum, Regem Trinacriae apparabat) flagitavit a Benedicto (d) ut oratores, quos idonea ad referendam acceptam Pontifici Siculam coronam auctoritate instruxerat, ad fidem sacramento regio nomine devinciendam admitteret. Pontifex itaque ut juribus Romanae ecclesiae consulere, parceretque Roberti Regis laboribus, cum in legibus a Clemente IV. latis contineretur, ut vel Romanus Pontifex Siculam Regem accerere, vel legatum Cardinalem aliumve transmitteret, qui Pontificis vice honores debitos fideique sacramentum exigeret; Benedictus Berrando Ebredunensi archiepiscopo, quem ad maximas res tractandas in Italiam missum vidimus, ac Joanni archiepiscopo Neapolitano adigeni in apostolica verba Roberti provinciam dedit, (e) ipsumque Regem ejus se votis assensisse, hinc literis fecit certiorum (f).

Benedictus &c. charissimo in Christo filio Roberto Regi Siciliae illustri salutem. Nuper venerabilis frater noster Barthol-

(a) To. 1. ep. fecr. 739.

Solutus Sardiniae census.

(b) Ib. ep. fecr. 653. XLIII. (c) Ib. ep. fecr. 370.

(d) Ib. ep. fecr. 110. Trinacriae bello implicitus Sculus Rex. Orat. ut labore ad eundem curia levetur.

(e) Ib. ep. fecr. 26. MS. bibl. Vall. sign. lit. D. n. 1. p. 163. & sign. lit. B. n. 12. p. 120. (f) An. 1. p. 1. ep. cur. 25. XLIV.

Que pro-
posuerint
Roberti
oratores.

lomens Archiepiscopus Transensis, & dilecti filii nobiles viri Berirandus Montiscawesti ac Jacobus Clarimontis comites nuntii & procuratores tui tunc apud sedem Apostolicam constituti, coram nobis & fratribus nostris in consistorio pro parte tua reverenter exponere curaverunt, quod licet tu juxta conventiones & pacta in concessione per eandem ecclesiam de regno Siciliae ac tota terra, que est citra pharum usque ad confinia terrarum ejusdem ecclesie (civitate Beneventana cum toto territorio ac omnibus districtibus & pertinentiis suis per Romanum Pontificem distinctis, vel in posterum distinguendis dumtaxat exceptis, que prefata ecclesia sibi specialiter reservavit) clara memoria Carolo Regi Siciliae avo tuo ejusque heredibus facta, inter ipsos ecclesiam & avum habita, nobis & cuilibet novo Romano Pontifici in assumptione sua ad summi apostolatus apicem, ac eidem ecclesie infra Pharum predictis ligium homagium, ac plenum vassallagium facere, nec non juramentum fidelitatis prestare solitum personaliter teneris; & in optatione ac beneplacito Romani Pontificis, & ejusdem ecclesie juxta pacta & conventiones predicta fore noscatur te ad faciendum ligium homagium, vassallagium hujusmodi, dictumque juramentum prestandum vocare personaliter, vel ad te aliquem S. R. E. Cardinalem vel alium, qui vice Romani Pontificis & ecclesie predictorum homagium ac vassallagium, & juramentum hujusmodi recipiat destinare; tamen propter certas causas rationabiles per eos ex parte tua coram nobis & dictis fratribus allegatas, ad sedem Apostolicam personaliter hac vice commode venire nequibas, homagium vassallagium, & juramentum hujusmodi prestiturus. Quare prefati tui procuratores & nuntii nobis humiliter supplicarunt, ut te a personali adventu propter hoc ad sedem predictam excusatum hac vice habere; necnon ab ipsis procuratoribus & nuntii ad hac a te, ut asserunt, sufficiens & speciale mandatum habentibus, homagium, vassallagium, & juramentum predicta pro te ac tuo nomine illa prestare offerentibus, recipere de ipsius sedis benigna clementia diguamur.

XLV.
Nos igitur deliberatione super iis cum ejusdem nostris fratribus habita diligenti, honorem & jura ejusdem ecclesie sponsa nostra, sicut tenemur ex debito servare, teque predictis causis, conditionibus temporum, & aliis, que attendenda vidimus in hac parte, paterne pensatis, a veniendo personaliter ad sedem predictam pro homagio, vassallagio, & juramento hujusmodi exhibendis, excusatum hac vice, de ipsius sedis benignitate habere volentes; venerabiles fratres nostros Berirandum Ebre-

dunensem, quem ad te super hoc destinamus, & Joannem Neapolitanum in ipsis partibus existentem archiepiscopos; de quorum circumspectionis industria, & fidelitate probata fiduciam in Domino gerimus specialem, ad recipiendum a te homagium, vassallagium, & juramentum hujusmodi hac vice nostro & ecclesie Romanae nomine predicta providimus deputandos. Quocirca, &c. Dat. Avinion. II. non. maii anno I.

Professus est solemniter ritu Robertus Siciliae Rex (a), Siculum sceptrum sedis Apostolicae beneficentia & autoritate se suscepisse, Regisque stipendiarii officia Ebredunensi & Neapolitano archiepiscopis pontificiis legatis detulisse: qua de re regias literas, hoc anno MCCCXXXV. xv. junii III. indictione regnorum XXVII. Neapoli consignatas, ad Pontificem transmisit (b), que in molis Adriane sanctiore archivo condite servantur, & a Platina inter insignia monumenta juris pontificii jussu Sixti IV. repositae sunt.

In nomine Domini. Amen. Noverint universi hoc presens instrumentum publicum inspecturi, quod anno Domini MCCCXXXV. indictione III. die xxv. mensis junii pontificatus sanctissimi patris & domini nostri domini Benedicti divina providentia Papae XII. anno primo, existens in presentia reverendorum patrum dominorum Berirandi Ebredunensis & Joannis Neapolitani archiepiscoporum, ac mei notarii & testium, ac personarum infra scriptarum, nec non diversorum aliorum clericorum & laicorum multitudinis copiose, serenissimus princeps dominus Robertus Rex Jerusalem & Siciliae illustris in aula magna sui regii palatii novi Neapolitani requisitus fuit publice & solemniter per ipsos dominos archiepiscopos, ad hoc per sanctissimum patrem & dominum nostrum Benedictum Papam predictum commissarios specialiter deputatos, prout de commissione eis super hoc facta apparebat per quasdam literas (c) apostolicas, qua sic incipiunt:

Benedictus episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus Berirando Ebredunensi & Joanni Neapolitano archiepiscopis salutem, & apostolicam benedictionem.

Romani Pontificis providentia circumspecta diversitatem negotiorum, que in alveum sedis Apostolicae undique confluunt, attente discutens, circa eorum ordinationem salubrem vigilanter intendit, ac prout personarum & temporum qualitas exigit illa sic recte disponit, ut in his, que conservationem juris & honoris sanctae Romanae ecclesiae suae sponsae contingunt, & commoda respiciunt aliorum, consulte provideat & praecaveat ut potest de sua solita clementia incommoditatibus specialium ipsius ecclesiae filiorum. Nuper sequidem, &c. & finiunt: Datum Avin. II. non. maji ponti-

XLVI.
Addicta illis a Roberto fides solemniter.

(a) Apud Bened. to. I. ep. sec. 450. 251.
(b) Ext. in arce S. Angel. & inter col. lect. Plat. to. 2. pag. 261. & in lib. pri. vil. Rom. eccl. to. 2. p. 167. & MS. Vall. sign. lit. B. n. 12. p. 120. Edita de re gesta publica documenta.

(c) Ext. in reg. Bened. an. 1. p. 1. ep. cur. 26. Ut lectae sint Pont. literae.

Postulatus sit Rex de praestanda clientelari sponcione.

Prompte assensit & intervatus.

XLVII.
(a) Ext. etiam apud Bea. an. 1. p. 1. m. ep. cur. 26. & in MS. bibl. Vatic. sign. lit. B. n. 1. p. 26.

pontificatus nostri anno I. que ibidem publice & alta voce lectae fuerunt, quod idem dominus Rex homagium ligium, & plenum vassallagium, ac juramentum fidelitatis, quod praestato domino summo Pontifici & ecclesie Romanae pro regno Siciliae & tota terra circa pharum usque ad confinia terrarum Romanae ecclesie (civitate Beneventana cum ejus territorio & totis districtibus & pertinentiis per Romanum Pontificem distinguendis dumtaxat exceptis, que prefata Romana ecclesia sibi pleno jure specialiter reservavit) in novitate summi Pontificis tenebatur facere ac prestare, in presentia ipsorum dominorum archiepiscoporum, nomine ipsius domini summi Pontificis & Romanae ecclesie recipientium, & ad hoc, ut praemittitur, deputatorum, prout ascriptus erat; & tam progenitores sui quibus successerat, quam ipse praestiterant, faceret & praestaret; ac pactiones & conventiones inter Romanam ecclesiam & clara memoria domini Caroli Regem Siciliae avum suum dudum habitas & initas, quarum tenor inferius continetur, juxta tenorem & continentiam earundem solemniter promitteret & juraret fideliter & inviolabiliter observare.

Qui dominus Rex, facta in continenti per ipsum quadam propositione materiam hujusmodi contingente, de sede sua surgens in presentia ipsorum dominorum archiepiscoporum, infra scripta nomine praedictorum domini Papae & Romanae ecclesie recipientium, devote & reverenter homagium & vassallagium ligium junctis manibus intra manus ipsorum dominorum archiepiscoporum, & dato eis osculo succedere, fecit & fidelitatis; & de observandis plene, fideliter, & inviolabiliter pactioibus, conventionibus, & conditionibus inter Romanam ecclesiam & praedictum dominum Carolum Regem Siciliae avum suum habitis & initis, juxta modum & continentiam infra scriptos super sancta quatuor Dei evangelia, inviolabiliter in manibus ipsorum dominorum archiepiscoporum, posita, corporaliter manutacta praestitit juramentum. Forma autem praestationis homagii ligii & vassallagii & juramenti fidelitatis, ac tenor conventionum & pactioibus, quas idem dominus Robertus Rex Siciliae servare promisit solemniter & juravit, in hac verba sequuntur.

In nomine (a) Domini Amen. Ego Robertus Dei gratia Rex Siciliae ad honorem Dei omnipotentis Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, & beate & gloriose virginis Mariae, beatorum quoque Apostolorum Petri & Pauli, & ecclesie Romanae, in presentia venerabilium in Christo patrum Berirandi Ebredunensis & Joannis Neapolitani archiepiscoporum ad homagium ligium, & vassallagium, ac fidelitatis juramentum, & omnia alia & singula infra scri-

pta a me recipienda, per sanctissimum in Christo patrem dominum meum, dominum Benedictum divina providentia Papam XII. specialiter deputatorum, illaque domini mei & ecclesie Romanae praedictorum nomine, recipientium, ligium homagium, facio dicto domino meo Papae, ejusque successoribus canonice intrantibus, & ipsi ecclesie Romanae pro regno Siciliae & tota terra, que est citra Pharum usque ad terrarum confinia ejusdem ecclesie, que utique regnum & terram (excepta civitate Beneventana cum toto territorio & omnibus districtibus & pertinentiis suis secundum antiquos fines territorii, pertinentiarum & districtus civitatis ejusdem, per Romanos Pontifices distinctos vel in posterum distinguendos) clara memoria domino Carolo Regi Siciliae avo meo & heredibus suis, quorum ego heres existo, praedicta ecclesia Romana concessit. Et recognosco & fateor, quod inter Romanam ecclesiam & praedictum avum meum conditiones, modus, & forma, ac pacta infra scripta intervenorunt, & fuerunt apposta in concessione regni, sibi suisque heredibus per Romanam ecclesiam facta, seu auctoritate ipsius in praedicta concessione, pertinentia seu spectantia ad personas eorum, qui successuri erant ipsi avo meo, suisque heredibus in terra & regno praedictis, & eorum qui in eisdem successuri sunt, mihi meisque heredibus; nec non ad successionem vel formam seu modum succedendi ipsi avo meo suisque heredibus, & mihi meisque heredibus in regno & terra praedictis. Quae omnia & singula tam me quam meos in regno & terra heredes servaturos promitto, & contra ea non venturos, que talia sunt. Si in nostro vel heredum nostrorum obitu legitimum, prout sequitur, heredem nos aut ipsos, quod abest, non habere contigerit, regnum ipsum ad Romanam ecclesiam ejusque dispositionem libere revertatur, &c. Praetertimimus reliquas pactiones, quibus clientelae causa Robertus se obstrinxit, cum iisdem verbis concepta sit earum formula atque ea, quam a Carolo I. & Carolo II. reperitam superiori tomo (b) attulimus. Ad confirmanda vero conventa addit Robertus.

Ego etiam de hoc privilegium, seu literas presentes domino Papae & Romanae ecclesie memoratis, aurea bulla bullatum seu bullatas, in quo vel in quibus proprio juramento fateor & recognosco expresse, regnum Siciliae & totam terram que est citra Pharum usque ad confinia terrarum Romanae ecclesie (excepta civitate Beneventana cum territorio & pertinentiis ejus que, ut dictum est, ecclesia remanebit eidem) ex sola gratia & mera liberalitate sedis Apostolicae sepedito avo meo, mihi, meisque heredibus in feudum fore concessa, meque habere & tenere regnum & terram hujusmodi a dicta Romana ecclesia in feudum pro-

Sponsio-
nis for-
mula.

Inflaura-
tae veteres
pactioes.

(b) A. C. 1265. n. 14. & an. 1289. n. 2. &c. XLVIII. Data ab eodem Rege publica litera.

me meisque heredibus in dictis regno & terra sub pactis & conditionibus, forma, modo, & conventionibus predictis, & sub aliis, quae in literis felicis recordationis Clementis Papae IV. plenius continentur, illibata perpetuo remaneant, & inconcussa semper obtineant firmitatem. Ipsa omnia singula juro (duobus exceptis capitulis, uno de quinquaginta militibus marchis sterlingarum, & earum solutione sanctae ecclesiae debitis, & conventionibus memoratis per jam dictos parentes meos & me heredem ipsorum remissis mibi meisque heredibus in perpetuum, & donatis per ipsam ecclesiam ac felicis recordationis dominum Clementem Papam V. cum consilio & assensu dominorum Cardinalium de mera liberalitate ipsorum esse specialiter gratia relaxatis; & de eis sumus ego & mei heredes de nexu cujuslibet obligationis, aut poenalis promissionis, quibus essemus astricti; propterea in perpetuum absoluti & exinde quietati; alioque capitulo de personalibus iam dicto avo meo impositis, de habendis per eum mille militibus ultramontanis cum certo equitaturarum & ballistariorum numero, & ad veniendum ad prosecutionem negotii dicti regni in subditis terminis & praefixis, & sub certam interminationem poenarum, quia haec esse constat impleta) & per stipulationem promitto solemnem; quod plenarie adimplebo, & inviolabiliter observabo, nec ullo unquam tempore veniam contra illa. Sic me Deus adjuvet. In predictorum autem testimonium perpetuamque memoriam praesens scriptum exinde confici jussi, & aurea bulla regiae majestatis impressu typario communiti: Acta & habita fuerunt praedicta Neapoli in praedicto palatio regio, praesentibus ibidem serenissima domina domina Sancia Regina Jerusalem & Siciliae illustris, ac illustribus & magnificis viris domino Carolo duce Dyrrachii, Ludovico & Roberto ejus fratribus, praesenti domini Regis nepotibus, ac reverendis patribus dominis Bartholomaeo Traniensi regni Siciliae vicecancellario, Rogerio Capuano, fratre Landulpho Analphitano, Petro Surrenino & Idrontino archiepiscopis, &c. Adduntur alia episcoporum & procerum qui testes fuere adhibiti, ac tabellionum nomina.

Inferre publicis monumentis:

XLIX. Friderici Trinacriae contumacia.

(a) To. 1. ep. fecr. III.

Benedictus &c. Quia illius locum, licet immeriti, tenemus in terris, qui non mortem peccatorum, sed vitam semper inquirat, desideris optamus intensi, & ad hoc etiam expectamus, si Rex idem ab illo qui omnem hominem venientem in hunc mundum illuminat, inspiratus a devotis pedes suos studeat retrahere, ac in viam veritatis & justitiae dirigere gressus suos, redeundo corde contrito & humiliato spiritu ad nostram & ecclesiae devotionem & obedientiam, suos propterea nuncios ad nostram praesentiam destinando. Interim autem processus alios contra eum habitos perquiri facimus, ordinare nisi ad devotionem redire, ut praefertur, curaverit, quod matura deliberatione praevia faciendum cognoverimus, intendentes, Dat. XIII. kal. aprilis anno I.

Explicit itaque in Fridericum Regem Trinacriae clementiam Benedictus, paternisque monitis ab exitio imminenti errantem revocare nisus est: gravissimis enim literis atrocitas ejus scelera ante oculos statuit, ut ad poenitentiam flecteret; ductoque altius rei exordium exposuit, ut Petrus Aragonum Rex ejus patrens nequiter invasisset Trinacriam, illeque paternum flagitium imitatus tyrannidem exercuisset, donec pax inter Carolum II. & ipsum sancita firmataque affinitatibus novis fuisset: verum aliquando post tempore percussum sanctissime foedus injuste fregisse, invasissetque Calabriam: indictas postea, obiectis violatoribus gravioribus poenis, inducias fregisse, censurisque se irretivisse: nec tamen, ut catholicum principem decuerat, ea religione exolvere flagitasse; sed novo cumulo scelere censum pro Trinacria debitum pluribus annis intermisisse, ac non modo anathema novum contraxisset, verum omni jure antea adeptum ex pacis tractatu excidisse. Huic improbitati rapinas ecclesiarum, atque ecclesiasticorum injurias gravissimas adjecisse; denique apostatis, haereticis, ac schismaticis favisse, ut e suggestu infandos errores evulgarent. Obiecit demum infelici principi Benedictus, quanto dedecore se ac suos resperisset, ac benevolentiam apostolicam sponderet, si gremium ecclesiae repereret: si vero crimina quibus obnoxius erat expiare abnueret, ecclesiae causae se non defuturum. Exemplum literarum apostolicarum infra scriptum est. (b)

Magnifico principi Frederico Regi Trinacriae spiritum consilii sanioris. Divinus amor nos admonet, & charitas proximi nos invitat, nec non officii nostri debitum nos perurget, ut quae animae tuae salutem, honoris augmentum, tuique status claritatem respiciunt, tibi paterno iudicamus affectu: quae, si devotus illa susceperis, & ad eorum executionem, velut ager

Pertinet ad Benedictos illum flectere clementiam.

L. Admonet officii.

(b) An. 1. p. 1. ep. cur. 28.

LI. Datae iis de rebus ad eum lit.

agor purgatus spiritus & tribulis, paraveris mentem tuam, fructum tibi multiplicem, honoris, & commodi germinabit. Nosti siquidem, & evidenter facti toti mundo notoriat, quod post commotionis amarae dissidium in insula Siciliae ex calore praesumptionis exortum, quondam Petrus Rex Aragonum pater tuus dictam insulam in ecclesiae Romanae contempit & injuriam temeritate propria occupavit, ipsamque insulam usque ad ejus obitum detinuit occupatam; tuque postmodum eidem Patri in eiusdem insulae illicita occupatione succedens, eam usque ad tempus pacis inter te ac clarae memoriae Carolum Regem Siciliae reformatam, ac per sedem Apostolicam confirmatam, occupatam de facto & indebitum tenuisti; quodque huiusmodi pace & concordia initis, & pro ipsarum roboratione majori inter te, ac charissimam in Christo filiam nostram Alionoram Reginam Trinacriae illustrem, consortem tuam dicti Regis Caroli filiam matrimonio celebrato, tu post aliqualem observationem pacis huiusmodi foedus ipsius violasti, & terram charissimam in Christo filii nostri Roberti Regis Siciliae illustris citra pharum invadere praesumpisti, & nonnullas civitates & castra ibidem indebitum occupasti, & subsequenter treugas inter te & dictum Regem Robertum, per felicis recordationis Joannem Papam XXI. praedecessorem nostrum postmodum pro pace inter te & ipsam tractanda commodius sub gravibus spiritalibus sententis atque poenis indictis durantibus, eas, invadendo iterum terram dicti Regis citra pharum, nulla causa exposcente rationabili violasti, propter quod tu excommunicationis sententiam in infringentes treugas ipsas per eandem praedecessorem prolata incurrasti; & Siciliae & alia insulae ei adiacentes suppositae interdicto ecclesiastico extiterunt, quodque cum tu juxta statum tui decentiam teneris & debuisses per satisfactionem debitam, tanquam catholicus ejusdem ecclesiae filius relaxationem sententiae ac interdicti huiusmodi procurare, id facere non curasti; sed praemissis contemptum adjiciens, a solutione census trium millium unciarum auri a te nobis & ecclesiae Romanae pro dictis insulis annis singulis debiti, ad cuius solutionem etiam juramento teneris astrictus, per annos plurimos cessavisti, propter quod excommunicationis sententiam in personam, & privationis poenam juris, quod tibi in retentione praedictae Siciliae & aliarum insularum ei adjuventium in vita tua ex forma pacis huiusmodi competere poterat, incurristi.